Dico tamen ultra quod non omnis potentia activa potest sic determinari per maximum in quod potest, vel infra quod omne potest, quia potentia Dei, quae secundum fidei veritatem est infiniti vigoris, non potest sic determinari. Non enim est dare maximum quod Deus potest movere vel facere, nec maximam velocitatem qua Deus potest movere caelum, nec effectum ita perfectum quin Deus possit facere perfectiorem; et hoc est quia infinitum non est proprie aliquantum, nec mensurabile nec proportionabile. Notandum est tamen quod, si aliquo modo per effectum debeamus dicere quanta est Dei potentia motiva vel creativa, dicemus ipsam esse tantam quod ipsa omni mobili vel creabili potest movere maius et perfectius vel etiam creare: per hoc enim determinamus eam esse infinitam.

Deinde etiam sciendum est quod de potentia passiva est e converso dicendum quam de activa. Sicut enim activa, quaecumque potest in maius, potest etiam in minus et non e converso, ita potentia passiva, quae potest pati a minori activo, potest pati a maiori activo et non e converso, ut, si Socrates potest levare lapidem magnum, ipse potest levare minorem, et, si iste lapis potest levari a forti, ipse potest levari a fortiore. Et ideo, sicut activa determinanda est per maximum in quod potest, ita passiva determinanda est per minimum a quo ipsa pati potest: tanto enim passivum dicitur magis passibile, quanto patitur a minore activo. Et ideo, si passio sit in bonum, potentia passiva dicitur melior et fortior et maior, et non dico in agendo vel in resistendo, sed in patiendo et in recipiendo, quae a minore obiecto magis patitur.

⁴ La frase parece exigir el relativo *quae* en l. 59. No hay indicaciones en la edición de Patar.

de Sócrates, Platón o cualquier otro, consta que la potencia que puede levantar cien libras es mayor o más fuerte que aquella que puede levantar sólo cincuenta. Y esto lo suponemos. A continuación, también suponemos que, si una potencia cualquiera puede levantar cien libras, puede también levantar cincuenta o cuarenta, mas no a la inversa.

Entonces se argumenta así: por lo mismo que sabemos cuánta es la potencia respecto de la fuerza, sabemos distinguir una potencia más fuerte de una más débil respecto de la fuerza. Pero esto es por lo máximo de que es capaz, o al menos por lo máximo debajo de lo cual todo puede. Por tanto, etc. La premisa mayor es evidente de suyo. La menor es manifiesta, porque conocer lo máximo de que es capaz implica dos cosas: saber que puede tanto, y saber que no puede más. Y porque sabemos que es capaz de tanto, la distinguimos de una potencia menor, porque esta última no es capaz de tanto. Y porque sabemos que no puede más, la distinguimos de una potencia mayor, porque la mayor es capaz de más. Y así sabemos exactamente su magnitud.